11 Avicen. can. III 21, 1, 3-7

33 erit sup. lin. m. 2 pro deleto erat? m. 1 39 quod sup. lin. m. 2.

paucitas pilorum in inguine. Humorem autem superfluum matricis ostendit multus fluxus menstrui et frequens aborsus, || postquam iam crevit et magnificatus est embrio. | Siccitatem autem eius ostendit paucus admodum fluxus menstruorum et frequens siccitas || labiorum matricis et oris eius, et haec omnia impediunt opus eius aut imperfectum reddunt si operatur aliquando. De omnibus autem huiusmodi longum esset dicere.

39 | Causae autem sterilitatis sunt aliquando in spermate viri et aliquando in spermate mulieris || aut forte in commixtione duorum spermatum | aut forte in dispositione partium matricis aut virgae 10 virilis aut in vasis spermatis aut propter aliqua accidentia animae, sicut est tristitia et timor et tremor aut dolor capitis et digestionis debilitas et satietas nauseativa || quae consuevit de facili accidere quibusdam, | aut forte, quia error accidit || in modo iacendi aut coeundi. 15

| Causa autem sterilitatis, quae est in spermate, est quod male sit complexionatum et ideo impediatur virtutem generativam calido vel frigido excellenti, sive per naturam hoc habeat sive per accidens infirmitatis: si enim illae qualitates diu infuerunt, resperguntur in sperma. Similiter autem dico de humido incompleto 20 aut siccitate nimia: || virtus enim generativa vult esse in eo quod completum et aequale est, si debeat formare bonum et perfectum natum in vita humana proficientem. | Causa autem illius corruptionis aliquando est ex cibis inconvenientibus et praecipue ex acerosis: haec enim infrigidant et exsiccant. Siccitas autem complexionis spermatis quidem aliquando non impedit generationem, sed facit eam difficilem et corrumpit alimentum embrionis, || quod sugitur de matrice. 25

40 | Amplius autem causa sterilitatis est incommunicantia spermatum: cum tamen utrumque habeat complexionem sibi naturalem. 30 Haec enim incommunicantia impedit receptionem unius ab alio: et ideo cum dividuntur talis mulier et vir, uterque generabit cum alio sibi competenti coniuge. Et hoc accidit etiam alio modo, si forte spermata amborum sint intemperata secundum unam et eandem qualitatem vel plures: tunc enim unum non temperabit alterum, sed coniuncta iuvant se invicem ad corruptionem: et quando separantur tales coniuges, uterque invenit coniugem, ex cuius oppositis qualitatibus suum sperma temperatur, et generant: || propter quod in antiquorum legibus indultum fuit separari coniuges, ne civitates fraudarentur frequentia civili, si generationi praestaretur 40 aliquod impedimentum.

| Adhuc autem sperma non proficiens ad generationem est 11
sperma infantis aut nauseativam satietatem patientis frequenter aut
ebrii frequenter aut senis: || omnia enim haec indigesta sunt et
non constantia spisse, et ideo generationi non proficiunt.

5 | Similiter etiam est de spermate eius cuius non sunt sana
membra corporis, eo quod sperma fluit ¶ ex omnibus membris, fol. 173r
et est ex sano sanum et ex infirmo infirmum, || et quamvis ali-
quando generet, tamen non proficit natus, et esset aliquando melius
talem non natum esse.

10 | Dixerunt etiam quidam || empirica considerantes, | quod causa
sterilitatis spermatis viri est, si frequenter coit cum puellis parvis ||
nondum nubilibus.

| Causa autem sterilitatis ex parte mulieris est ex matrice fre-
quentius, et praecipue si sit frigida frigore constringente poros,
15 ne menstruant ad cibum conceptus, quod frequenter accidit ex potu
aquae frigidae: et hoc etiam aliquando accidit spermati virorum ||
ex potu aquae glacialis, et praecipue in hiis qui non laborant,
quia illi motu non calefaciunt corpus neque aqua resudat ab eis,
sed renianet interiora infrigidans.

20 | Adhuc autem humiditates aliquando corrumpunt sperma quando 12
commiscetur cum ipso: tunc enim aut exsiccant ipsum aut resol-
vunt ipsum aut nimis humectant et lubricum faciunt: || et ideo
contineri non potest: et faciunt ipsum exuberare in sua quantitate,
ita quod contineri non potest.

25 | Aliquando etiam tales humiditates debilitant virtutes quae
deberent attrahere sperma, ita quod ipsum vigorose attrahere non
possunt. Et hoc etiam aliquando contingit propter obstructionem
meatum, per quos attrahi debet, quos constringit aut frigus aut
calor || ustivus aut humor opilativus | aut siccitas || constrictiva.

30 | Quamquam enim ita vincitur siccitate matrix, quod efficitur similis
corio desiccato, || aut forte si non omnino est ita sicca, tamen | pro-
hibet fluxum nutrimenti ad conceptum, aut forte adeo est sicca
et corrugata, quod prohibet incrementum infantis propter nimiam
siccitatem oris ipsius. Et iste defectus contingit frigore constrin-
35 gente et siccitate contrahente, aut etiam quia ulcerata forte fuit et
consolidationes ulcerum deleverunt poros eius || et contraxerunt
figuram ipsius: | aut forte creverunt in ea carnes additae || quae
implent vacuitatem ipsius.

| Impedit etiam aliquando conceptum ex hoc, quod per partus 13
40 discontinuata non iterum est bene readunata, et ideo non retinet

7 infirmum] inf. sec. quod dixit Hippocrates (*de aere, aquis, loc. 21*) Avicen.
39 eqs. in brevius redacta ab Alb. per sup. lin. m. 1.

sperma iniectum: aut multum est in ea de adipe lubricante eam. Quando enim multiplicatur adeps super zirbum, comprimit matricem et exprimendo educit quod est in ipsa et impedit conceptum.

| Aliquando etiam est in ore eius additio quaedam formata sicut virga, quae impedit iniectionem spermatis in eam || et impedit⁵ etiam affluxum spermatis mulieris et facit dolorem in coitu et sic impedit conceptum: | et hoc etiam facit consolidatio ulcerum et consolidatio verrucarum, || sicut supra diximus.

44 | Fit autem aliquando causa sterilitatis in membris generationis, sicut si debilia sunt vasa spermatis aut etiam abscisa, sicut¹⁰ cui absciduntur venae post auriculas || (hic enim amplius non spermatis) aut ementulatur, aut laeduntur nervi genitalium per incisionem forte lapidis aut alterius, aut etiam emplastrantur iusquam nigro testiculi, || aut aliter stupidi sunt facti. | Est etiam causa nimia amplitudo vulvae aut nimia artatio, quia prima non tenet,¹⁵ et secunda non suscipit semen ad guttur matricis. In veretro etiam sunt causa: nimia brevitudo quae ad os matricis non attingit, sive haec brevitudo contingat ex pinguedine corporis carnem ad se trahente, sive sit naturalis aut ex abscissione facta. Impedit etiam nervi virgae tortura ad unam partem, tunc enim non directe porrigitur contra os matricis, sed proicit semen ad unum laterum colli matricis, et tunc effluit. ||

45 Error autem est in situ mulieris in iacendo ad coitum, quoniam naturaliter ponetur in dorso cruribus bene divaricatis et fortiter elevatis, ut os vulvae elevetur ad ylia, quia ibi est²⁵ concavitas matricis, et tunc directe in matricem proicitur semen. Quando autem in latere disponitur, vix contingit quin in latus gutturis semen proiciatur. Quando autem mulier virum supergreditur, matrix est revoluta: et ideo effunditur id quod est in ipsa. Quando autem stat mulier, extenditur matrix et constringitur³⁰ os eius, ut non recipiat, et si recipit, effunditur propter extensionem. Posterius autem cognita mulier non recipit semen, nisi inter labia vulvae, quia spissitudo natium impedit veretri usque ad os matricis porrectionem. Praeterea matrix tunc est reversata et non in situ naturali, et ideo non facile semen accipit. 35

| Error autem est etiam in emissionem coitus, si unus coniugum semper cito et alter semper tarde emittat. Sed de hoc satis in antehabitis dictum est.

46 | Error etiam est aliquando post coitum, ut si mulier statim surgit et movetur vel saltat || aut etiam mingit retinendo urinam⁴⁰

12 aut laeduntur *eqs.*] aut cuius perforatur vesica a lapide *Avicen.*
 14 aut aliter *eqs.*] aut bibit ex canfora plurim. *Avicen.* 20 ante directe *del.*
 dile? *m. 1* 27 ante Quando *del* qñ aut *m. 1.*

infra labia vulvae, et faciendo ipsam sursum redundare ad os matricis: tunc enim lubricitate sua sperma commiscetur et exit. ¶ *fol. 173v*

| Non est praetermittendum, quod Ypocras dicit, quod videlicet non est vir omnino superior muliere in complexione membrorum principalium et in complexione sua prima corporis et in complexione spermatis sui sani, nisi accadat ex accidentalibus aliquibus variantibus complexionem. Sciendum etiam est, quod mulier multum pariens est sanior et cito fit anus et citius moritur. Sterilis autem ut in pluribus plurimum est aegritudinum, sed diu perseverat
10 iuvenilis et diutius vivit.

| Fuerunt etiam quidam qui dixerunt, quod si accipiantur duo 47 spermata duorum coniugum non generantium, et divisim proiciantur in aquam frigidam, et quod cuius sperma natabit, ille est causa sterilitatis, et si ambo natabunt, ambo sunt steriles. Alii autem
15 dixerunt, quod duobus spermatibus ungetur stipes vel folium lactucae, et cuius sperma arefacit lactucam, ille est causa sterilitatis, et si ambo hoc faciunt, ambo coniuges sunt steriles. Et alii dixerunt, quod si sumantur septem grana tritici et septem ordei et septem fabae, et ponantur in vase testeo, et mingat unus desuper
20 septem diebus, et alter in alio vase similiter, et sub cuius urina grana nascuntur et germinare sive pullulare incipiunt, ille non est causa sterilitatis. || Haec autem omnia nobis absurda esse videntur. | Verius autem est et vicinius probabilitati, quod dixerunt alii, quod videlicet fiat suffragatio mulieri ex aromaticis et dirigatur fumus
25 ad matricem cum trajectorio, et si mulier senserit odorem aromaticorum in ore et naso, signum satis certum est, quod ipsa non est opilata malis humoribus. Aut etiam si allium decorticatum 48 ponatur in vulva mulieris, et superdormiat, et si post somnum odorem allii in ore et naribus invenit, significabit exopilationem
30 matricis. Haec autem duo signa non sufficienter faciunt cognoscere causas sterilitatis, quoniam si ex alia causa quam ex opilatione matricis aut viarum quae pertingunt ad matricem, sit causa sterilitatis, non cognoscetur per talia ingenia. Quaecumque autem mulier post emundationem menstruorum adhuc remanet humidae
35 vulvae, haec lubricae est matricis et frequenter sterilis. Grossa autem nimis et declivis matrix sentitur intra collum vulvae si os eius directe collo vulvae sit oppositum. Si autem est declinans ad unam partem, tunc tamen descendit matrix, et laeditur mulier in coitu et vix suslinet ipsum, et raro concipit. ||

3 Hippocrates (*de semine 6?*) ex Avicen. II.

11 Avicen. can. III 21, 1, 9

2 commiscetur—exit in marg. infer. m. 2.

CAP. II.

Et est digressio declarans de causa et modo molae matricis
et de causa aborsus.

49 De mola etiam matricis et de provocantibus et facientibus
aborsum, quae quarundam inducunt sterilitatem, de quibus in prae-⁵
cedentibus fecimus mentionem, oportet aliquid adiungere dictis
propter faciliorem dictorum intellectum.

| Dicimus igitur, quod quandoque accidunt mulieri quaedam dispo-
sitiones matricis quae sunt similes dispositionibus praegnantium tam
in retentione menstruorum quam in alteratione coloris mulieris et ¹⁰
amissione appetitus et constrictione orificii matricis, et cum huius-
modi retentione aliquando accidit durities quaedam, et aliquando
etiam est aliquid duritiei in matrice tota: et tunc aliquando etiam
accidit inflatio ambarum mamillarum et repletio earum: et quandoque
etiam fit apostematio ipsarum, et incipit mulier in ventre suo sen-¹⁵
tire motum, qui est sicut motus embrionis: et accipit quod congre-
galur ibi quantitatem similem quantitati embrionis, et quando com-
primitur, movetur ad dextram et ad sinistram: et quandoque durat
multum, || sicut in antehabitis dictum est. | Quandoque etiam crescit
sicut inflatio ydropisis: sed non sonat ut tympanum, sed redit ad ²⁰
duritiem: et aliquando fiunt quidam dolores sicut parturientis et
angustia quaedam, et tamen non parit talis mulier, non enim fit
in ea nisi tensio et inflatio in venis menstrui sanguinis: et ideo
non deponit aliquid. Quandoque etiam deponit frustum carnis
quae nullius animalis praetendit figuram, et aliquando non est nisi ²⁵
ventositas egrediens: || et de hiis diximus in praecedentibus.

50 | Aliquando autem non est mola, sed sunt aliae superfluitates
aggregatae: et quando illae egrediuntur, evadunt cum plurimo san-
guine, qui retentus fuerat.

| Causa autem generationis molae est duplex || secundum opi-³⁰
nionem Aristotelis. | scilicet quia aut recipitur sperma mulieris sine
spermate viri || in somnio aut in vigilia: | aut e contrario sperma
viri sine spermate mulieris. Materialis autem causa est multitudo
sanguinis menstrui et aliorum humorum qui effunduntur ad ma-
tricem. Ego autem expertus sum multarum mulierum testimonio, ³⁵
quod mola nascitur etiam in impraegnata tempore impraegnationis,
quando videlicet aliqua pars spermatis viri manet, quae non est
commixta cum spermate mulieris: aut e contrario manet aliqua
pars spermatis mulieris, quae non est commixta spermatis viri: et

8 Avicen. can. III 21, 2, 18 31 Arist. Zix 7 p. 638 a 11 eqs.

16 et accipit eqs.] et magnitudinem corporis et que est sicut quantitas
embryonis Avicen.

remanet illa non copulata conceptui. Si enim tunc in muliere sit menstruus multus, plus quam ¶ sufficiat ad nutrimentum conceptus *fol. 174r* et lac mamillarum, illud attrahet pars spermatis, de qua dictum est, et coagulabit ipsum in frustum carnis, et convertetur in mola: ¶ et vocant hoc mulieres caput ovis vel vituli, et egreditur cum partu: et fere omnes moriuntur quibus accidit, propter nimiam sanguinis de corporibus suis eductionem.

| Differentia autem inter molam et impraegnationem est, quod 51 mola non movetur nisi aliqua hora, et postea quiescit: ¶ et motus 10 eius causatur ex hoc quod habet poros et aperit se per spiritum qui generatur in ipsa, et potat sanguinem de quo recipit augmentum, sed fetus movetur saepe. | Adhuc etiam maioris est duritiei venter patientis molam quam venter praegnantis. Adhuc autem in mola mulieris manus et pedes minorantur et sunt valde molles ¶ 15 plus quam in impraegnatione. | Differentia autem inter molam et alias species tumoris matricis est, quod mola videtur corpus formatum sicut embryon. Adhuc autem in mola saepe accidit idem quod accidere solet ex apostemate matricis et ex simtomatibus colicae, propter constrictionem quam mola facit in intestino quod 20 orbem vocatur: et hoc non fit in aliis tumoribus.

| Causae autem aborsus concepti fetus sunt valde multiformes. Aliquando enim fit aborsus ex percussione aut ex casu ab alto aut per exercitium corporale laboriosum aut ex vehementi saltu, quando mulier pluries salit retrorsum, ¶ quia si saliat antarius, 2 forte ex hoc confirmatur partus.

| Adhuc autem passiones animae aliquando faciunt aborsum, 52 sicut ira vehemens aut tristitia et timor.

| Similiter faciunt aliquando frigus aeris superfluum et etiam superflua caliditas, et ideo medicorum periti praegnantibus longa 30 prohibent balnea, quia ¶ cum nimis calefit corpus et | augmentatur ¶ calidus | anhelitus, partus non valens sustinere praeparat se ad exeundum ad aerem frigidum: ¶ ut evadat.

| Aliquando etiam provenit ex debilitate et defectu matris, quando resolvitur corpus ex aegritudine vel fame aut siti longa 35 aut per evaetationem humoris vel sanguinis plurimi per medicinam vel fleobotomiam aut ex plurimo fluxu menstruorum: et haec tanto magis nocent, quanto conceptus maior fuerit in matrice.

| Fit etiam ex opposito aliquando aborsus ex repletionem vehementi sive satietate nauseativa plurima, quia ex hiis corrumpitur 40 nutrimentum conceptus et opilantur viae ducentes ad eum nutrimentum.

21 *Avicen. can. III 21, 2, 8*

31 *ante sustinere del. sustinere m. 1.*

53 | Aliquando etiam contingit aborsus non ex matre, sed ex conceptu, sicut forte quod moritur, et cum putrescit, effluunt ex eo aliqui aq̄ti humores, qui mordicant matricem, et tunc expellit eum: aut si non moritur, forte debilitatur, quod se continere non potest cum matrice per virtutes suas naturales: aut forte rum-⁵ puntur et scinduntur ea, quibus involvitur: et tunc acuta effluentia de panniculis morsu suo inducunt aborsum, et adiuvat adhuc alia humiditas lubricans viam, ut citius egrediatur.

| Aliquando etiam fit ex vitio matricis infirmantis aut ex calido aut frigido aut humido aut sicco aut forte ex ~~ulceribus~~ et¹⁰ cancro matricis aut ex alio tali matricis vitio.

| Aborsus autem qui fit secundo vel tertio mense im-
prae-
gnationis, plerumque fit ex ventositate et humore lubricante, quia per illum resolvuntur venae, super quas textitur secundina embri-
onis, et illis resolutis solvuntur ex quolibet leviter movente, sive sit¹⁵ ventositas sive motus sive etiam ipsa conceptus gravitas. Aborsus autem qui fit circa principium conceptus, est plerumque ex subtilitate spermatis, ex quo non potest creari tela fortis, et eam incipit attrahere, disrumpitur et dissolvitur fetus qui continetur in ipso. Aborsus autem qui est post || quintum et | sextum menses, fit ex²⁰ humiditatibus dispersis in matrice, qui resolvunt cottilidones conceptus et lubricant matricem || ita quod continere non valet. | Quidam tamen satis verisimiliter dicant hunc aborsum plerumque ex ventositate accidere.

54 | Adhuc autem ea quae est multum macra et tenuis, abortit,²⁵ quod totum nutrimentum attrahit sibi, et perit conceptus.

| Amplius in regionibus valde borealibus et temporibus valde frigidis, || nisi semper calidae conserventur, | frequenter abortiunt et in partu moriuntur illae quae pariturae sunt tempore tanti frigoris || propter constrictionem et carnium conserutionem: | et mu-³⁰ lieres illae valde difficulter pariunt.

| Adhuc autem in regionibus calidis et || humidis et | temporibus frequenter abortiunt || ex humiditate lubri<f>cante.

fol. 174v | Adhuc autem ¶ quando praecedit hyems austrina calida || et humida | et sequitur vernum tempus boreale frigidum, pariturae³⁵ in vere illo de facili abortiunt, et si pariunt, erit fetus debilis, || quoniam multi humores generati in hyeme exprimuntur in vere et lubricando aborsum inducunt: et conceptus nutritus talibus est debilis et infirmus.

55 | Scias autem, quod frequenter dolores in aborsu maiores⁴⁰ sunt doloribus in partu, eo quod aborsus est innaturalis, || partus

autem naturalis. | Cum autem || post conceptum et impletionem
mamillae | post soliditatem sanam mamillae ipsa mamilla incipit
detumescere, eadem die ut frequentius mulier aborsum patietur, ||
quoniam significat debilitatem infantis praeparantis se ad exitum.
5 | Similiter autem lassitudo et rigor et dolor capitis et dolor in
profundo oculi significant quod incipiat venire menstruum cum
erit aborsus. Mortem autem fetus in matrice ostendunt immobilitas
ipsius, et quod fertur sicut lapis de loco in locum, et quod latus
mulieris quando iacet super ipsum, in frigidatur sine causa exteriori,
10 et quando detumescit mamilla, et quando fluunt ex matrice humi-
ditates virulentae et fetidae, praecipue si in praegnante praecesse-
rint aegritudines acutae et calidae. Nam si in talibus aegritu-
dinibus prohibetur cibus praegnanti, moritur fetus, si autem mini-
stratur, augetur febris, et mater erit in periculo. ||

15

CAP. III.

Et est digressio declarans communiter accidentia praegnantis
et operationes formativae quas facit in semine concepto a praegnante,
et de causis masculini et feminini conceptus.

Omnibus hiis sterilitatis causis habitis et causis aborsus signi- 56
ficatur mulier concipere posse si nichil horum assit. | Nam eius
20 quae iam habet in utero accidentia et proprietates, ut in pluribus
esse consueverunt siccitas inguinum post coitum, et praecipue si
caput virgae maris sit, quasi suxerit ipsum aliquid: et si matrix
vehementer sentitur claudi, ita quod etiam aens ingredi non possit,
25 et si haec constrictio sit absque duritia ipsius, et si ipsa matrix
sentitur colligi ad superiora et anteriora, et retineantur menstrua
quando tempus est menstruorum, et si aliquando aliquid licet parvi
doloris sentitur in ea parte quae est inter umbilicum et vulvam:
aliquando autem fit etiam difficultas urinae: adhuc autem si in
30 coitu non emittit sperma. Et quidam dicunt, quod praegnans ab-
<h>orret coitum, et magis aborret eum impraegnata de masculo quam
impraegnata de femina: tamen mulieres ipsae dicunt se magis
delectari in coitu quando sunt impraegnatae, quam quando non
sunt impraegnatae.

35

| Adhuc autem praegnanti consuevit venire angustia et pi- 57
gritia et appetitus mali et stulti: et ad citrinitatem declinat albedo
oculorum earum et quandoque profundantur oculi et mollificantur
palpebrae et acuitur aspectus et minorantur pupillae et ingrossatur
albugo et alteratur color et citrinantur venae corporis: et aliquae

20 *Avicen. can. III 21, 2, 11*4 *post exitum del.* et hoc etiam fit ex pleuresi *m. 1 = Avicen. II.* (abortitur in illo die et similiter ex pleuresi).

ex eis virides fiunt. Et si arte habuerint dolores dorsi et ancarum, ex calefactione conceptus sedantur, et postea cum parit, iterum redeunt: et hoc praecipue fit in ea quae impraegnata est de masculo.

58 | Adhuc autem in principio impraegnationis propter id quod 5
superfluit ultra cibum conceptus de humore retento, mollificatur
totum corpus praegnantis, et in fine efficitur durius, eo quod tunc
magis attrahit conceptus de humiditate sanguinis. Adhuc autem
si impraegnatur puella citra annos quindecim, timetur ei mors
propter parvitatem matricis, || nisi sit valde magna, quod quantitas 10
corporis suppleat defectum aetatis. | Mors etiam accidit aliis mu-
lieribus frequenter quando impraegnatis accidit aegritudo acuta vel
apostema in matrice: et in periculo etiam est conceptus, sicut
diximus superius. Expertis etiam docent medici probare an aliqua
sit praegnans, dant enim aquam mellis sive mellicratum ex melle 15
non despumato factum duas uncias et distemperant illud cum ae-
qualis quantitatis aqua pluviae: et si sentit || tortiones et | puncturas
post potum et somnum, dicunt impraegnata esse, quoniam tunc
matrix suo pondere premit intestinum || quod colon vocatur, et im-
pedit transitum ventositatis: potus enim valde ventosus est. Et 20
alia multa sunt signa praegnantium.

59 | Cum autem conceperit sperma, || sicut in antehabitis dictum
est, | primum quod fit in ipso est spumositatis, quam facit in eo
virtus formativa per spiritum vitalem videlicet et naturalem et
animalem, qui sunt in ipso. Facit ergo spumositatem quando movet 25
unumquemque istorum spirituum ad suam originem primam || quae
est locus cordis, et secundam quae est locus epatis et cerebri: | et
propter hoc prima ebullitio tota est ad medium, ut locus cordi
praeparetur. Et deinde fiunt duae vesicae quasi adhaerentes ei:
fol. 175r una a dextris ad ¶ locum epatis, et haec impletur sanguine rubeo, 30
et alia supra ipsum, ut sit locus cerebri, et impletur sanguine ad
albedinem declinante: et tunc spiritus qui in medio est materiae,
sufflando perforat eam et per illas vias emundat eam et introducit
nutrimentum sanguinis menstrui: et tunc creatur umbilicus: vesicae
enim cordis et epalis et cerebri praecedunt umbilici creationem. 35

60 Sed complementum dictorum membrorum posterioratur comple-
mento umbilici: et tunc fiunt panniculi quibus involvitur ex ma-
teria quam supra determinavimus. Cum enim sperma iam fixum
est et spumans et penetrat in profundum vesicularum dictarum,
tunc generatur panniculus ex spermate muliebri quod movet sperma 40
viri, et statim post hoc suspenditur continuatum cum poris matricis,
quia ex poris nutritur, et non ex panniculo: nisi forte quando din

mollis est panniculus et quando parum valde accipit de nutrimento: et statim aliquantulum indurato pauniculo nutritur per poros quibus continuatur per tactum et adhaerentiam. Hii autem pori sunt meatus venosi.

5 | Postea autem dividitur panniculus in panniculos tres. Cor 61 enim primum est, quod creatur quamvis quidam medicorum dicant primum creari cerebrum, accipientes signum in pullo in quo manifeste primo creatur cerebrum et oculi: non enim hoc potest esse, sicut superius probavimus, sed deceptio est ex hoc, quod cor in
10 animalibus quando primo formatur, non est manifestum, sed ratio probat ita esse ut diximus. Dixerunt etiam aliqui, quod primum quod creatur, est epar, et ratiocinati sunt ex hoc, quod prima operatio necessaria est praeparatio nutrimenti, || quam facit epar sine qua nichil cibatur, | et ideo primam, ut dicunt, necesse est esse
15 epatis formationem. Sed si est, ut dicunt, tunc necesse est, quod cor primo creetur, quia ab ipso procedit calor naturalis et vitalis, per quae fit omnis operatio naturalis et vitalis et animalis, || et sine qua nichil omnino fieri potest. | Hoc autem necesse est sic esse, quoniam in formatione prima nutrimentum non est necessarium, quia humor spermatum ad haec sufficit: et ideo factura
20 cordis est necessaria, factura autem epatis non tunc est necessaria. Hiis autem sic et ordine quo dictum est perfectis, in aliis membris 62 principalibus incipit apparere formatio sensibilis et quantitas sensibilis: et sunt inter ea distantiae sensibiles, et extremitates incipiunt lineari, sed non integre: et omnia haec in masculo, fiunt
25 citius, et in femina tardius. In spatio autem sex vel septem dierum quibus spumat sperma conceptum, format formativa virtus in embrione totum quod format, non petendo aliquid a matrice, || quia sufficit ei adhuc substantia spermatis: | sed statim post illud petit
30 a matrice supplementa. Spatium autem lineationis et operum aliorum iam in antehabitis est determinatum. Sic igitur primo quod agit formativa, est adunatio caloris et spirituum in spumatione, et deinde spirando facit vias et exitus, et dicunt quidam, quod iam tunc incipit spirare embrio ex loco oris sui futuri, sed debilis est
35 spiritus: et postea cum completur in matrice, tunc per os spirat fortius: sed hoc non est probatum, || et forte est non verum, si quis subtiliter spiramen spiritus in spermate investigare voluerit. | Exitibus autem dictis perfectis nutritiva incipit operari per cordis et epatis calorem.

40 | Sunt autem tres panniculi in quibus involvitur partus, quorum 63

6 quidam medicorum] q. de Hippoerate dicatur *Avicen.* 22 in aliis
sup. lin. m. 2 pro deleteo et fere? m. 1 36 probatum *eqs.] in his et inseq.*
cap. multa abbreviavit Alb.

exterior est secundina in qua contexuntur venae pulsatiles et quietae, sicut diximus: et una colligit superfluitatem urinae et ducit ad secundum panniculum, et haec vocatur byles. Secundus autem panniculus vocatur involutus et continet urinae superfluitatem, neque est necessarium receptaculum stercoris, quia nutritur tunc subtilibus,⁵ et ideo non egerit. Tertius panniculus alieas a quibusdam vocatur et continet humiditates sudoris leues, super quas natat puer, ne laedatur tactu matricis durae aut etiam urina exteriori, et est iste panniculus valde subtilis. Venae autem ab umbilico venientes sparguntur super orificia venarum matricis, sicut superius expeditum¹⁰ est. Quia autem venae et arteriae quae procedunt a corde et pulmone, illo tempore non multum iuvant ad anhelitum, ideo convertitur utilitas eorum ad nutrimentum, et venit sanguis subtilis per eas ad formandum et nutriendum pulmonem. Et huius signum est, quod pulmo embrionis invenitur valde rubeus, eo quod non adhuc¹⁵ est albificatus per inductionem aeris in ipsum per anhelitum.

64 | Adhuc autem panniculus qui dicitur involutus, fit ex spermate mulieris quod est parvum, et ideo est artus || protensus ad inferius matricis per omnia, sicut diximus superius.

fol. 175v | Dixerunt etiam aliqui, quod quando vincit virtus ¶ patris²⁰ in complexione cordis, quod spargit similitudinem patris in masculinitate et figura in omnia membra: || nos autem iam superius hoc improbavimus, et ibi diximus causam masculinitatis et similitudinis. | Causa autem diversitatis quantitatis est aut ex quantitate spermatis aut quantitate nutrimenti aut ex quantitate matricis.²⁵ Et istud etiam planum est per antedicta, quia parva matrix parvum facit conceptum, sicut novi fructus formantur ex vasis sibi circumligatis. || In praecedentibus etiam satis traditum est de causa geminorum.

65 | Amplius autem cum sperma viri cadit in matricem, non fiunt³⁰ in eo dictae operationes, nisi coniunctum sit spermati mulieris, et hoc quidem secundum Aristotelem proicitur ante os matricis, sicut et sperma viri, et tunc sugitur utrumque a matrice. Aliqui tamen valde probabiliter dicunt sperma mulieris proici in matricem, et venire a duobus cornibus matricis superioribus, || cuius signum³⁵ dicunt esse, quod mulier coitus delectationem sentit circa umbilicum, | et cum coniunctum est utrumque sperma, tunc suspenditur ab ipsis eisdem cornibus, et ibi invenit quo sustentatur, donec nutrimentum incipit trahere a sanguine menstruo. Omnibus autem perfectis, cum deficit nutrimentum et crescit anhelitus infantis et ar-⁴⁰

3 byles (biles Avicen.) v. ind. Arab. 6 alieas (abgas Avicen.) v. ind. Arab.
 15 embrionis corr. ex embrionū m. 2? 20 virtus | virtus C
 24 ante diversitatis del. in divers m. 1.

tatus efficitur sibi locus, quaerit egredi et dividit telas, et egreditur, sicut superius descripsimus. Sunt tamen qui dicunt, quod conceptus femineus ad anterius matris convertit faciem, et conceptus masculinus ad dorsum: || sed hoc nobis non videtur probabile, quia est
 5 eadem utilitas, quae est defensio cordis, propter quam uterque conceptus faciem ad dorsum matris convertit.

| Causa vero ut in pluribus masculini conceptus, est caliditas 66 spermatis viri et habundantia ipsius et convenientia coitus in hora post mundationem menstruorum, et quod sperma exeat a dextro testiculo in dextram partem matricis et coniungatur ei quod exit a dextro mulieris, || quoniam illud quod est ex dextro, est spissioris substantiae et sumitur ex rene dextro, qui est calidior et altior et vicinior epati. | Cooperantia autem sunt regio frigida et ventus septentrionalis et aetas adolescentiae sive virilis, quae est post humorem
 15 iuventutis et ante frigus senectutis: || et causa femininitatis est hiis contraria. | Impraegnata etiam de masculo est melioris coloris et maioris levitatis et mundioris faciei et sanioris appetitus, et sentit gravedinem ponderis in latere dextro. Frequentius enim generatur 67 masculus in latere dextro matricis, quod non accidit, nisi quia illud
 20 latus receptibilius est quam sinistrum || propter calorem, | et effluxus lactis primo est ad papulam manillae dextrae, et lac quod extrahitur, est spissum, ita quod stat super unguem, et si distillatur super speculum et ponitur in sole, non diffunditur, sed stat sicut lacrima argenti vivi aut sicut margarita || alba perlucida: | et pa-
 25 pula dextrae mamillae rubescit, et venae eius fiunt rubeae: et expertum est, quod cum ambulat impraemeditate, praeponit pedem dextrum, et si exurgere debeat, sustentat se manu dextra: et oculus eius dexter est velocioris motus et levioris. Masculus etiam in utero movetur post tres menses et femina post quatuor. Dixerunt
 30 etiam quidam de valde expertis, quod si sumatur aristologyae aureus unus et feratur et conficiatur cum melle et supponatur in vulvam cum lana viridi a mane usque ad meridiem ieiunanti mulieri, tunc si dulcescit saliva eius, ipsa concepit masculum, si autem amaricatur, concepit feminam, et si manet insipida, non concepit aliquid: sed ego miror si hoc est verum, et indiget consideratione magna. Feminei autem partus accidentia sunt hiis contraria. ||

7 Avicen. can. III 21, 1, 12—13

7 est sup. lin. m. 2.

26 post ambulat add. in marg. mater m. 3.

CAP. IV.

68 Et est digressio declarans horam partus, et qualitatem natorum in horis illis et causam difficultatis in partu.

| Hora autem partus tunc videtur esse vicina, quando sentit gravitatem in inferioribus ventris sub umbilico et in dorso, et sentit dolorem in inguine et caliditatem in ventre et inflammationem in ore matricis vehementem et humectationem eius: tunc enim iam appropinquat hora. Cum autem mollificantur eius posteriora versus anum, et inflantur et intumescunt inguina, tunc est partus proximus. ||

| Tempus autem partus iam diximus esse diversum: et primum quidem est septem menses, et tunc natus est fortissimae virtutis in creatione et formatione: || fortissima enim virtus spermatis fuit, | cuius creatio fuit velox, et cuius festinavit motus, et qui velociter

fol. 176r petivit exitum nativitatis. Tamen sic natus multotiens moritur, quia licet in principiis suae generationis sit fortis, tamen est curtum tempus suae creationis, et non perfectam acquirit quantitatem. 15

69 Natus autem in octavo in multis regionibus omnino non evadit unquam. Ille enim procul dubio debilis est in principiis suae creationis, aut si fortis fuit in eis, supervenit ei occasio debilitans ipsum, quoniam si fortitudo permansisset, in septimo fuisset motus ad exeundum: hic autem retardatur post septimum propter debilitatem, neque potest ad ipsum venire virtus nisi in spatio mensis: et si ante hoc movetur, est motus impatiens, sicut movetur angustiatius: et ideo etiam si convertitur et exit, non est spes vitae in ipso, quia exivisset in septimo, si fortis fuisset quando primo exitum desideravit. Rarissime enim contingit, quod partus statim exeat quando exitum desiderat, et non contingit, nisi in eo cuius creationis principia sunt fortissima: propter quod natus in octavo desideravit exitum in septimo, et praepeditus est debilitate: et tunc inordinate se movendo quasi lucta inordinata exivit in octavo. Sed natus in nono desideravit exitum in septimo, et forte tunc solvebatur ab utero, sed praepeditus quievit et confortatus per octavum, virtute iam reversa exivit in nono, et ideo optime salvatur talis. Qui autem in decimo exit, raro petit exitum in septimo, quia est debilium principiorum, sed ex longa mora in utero confortatur et vigoratur, ita quod petit quidem exitum in nono, et praepeditus confortatur, et exit in decimo. || 25

70 | Causa autem communis difficultatis partus et dolorum in partu in muliere est magnitudo capitis nati, || quod in utero fere

4 Avicen. can. III 21, 1, 18 10 Avicen. ll. 2, 1 38 Avicen. can. III 21, 2, 21

19 post aut del. si est fo m. 1 36 post praepeditus del. circa m. 1.

totum suum accipit incrementum: et cum sit rotundum ut sphaera, in omnem partem inguen matris extendit et lacerat: et hoc est doloris causa, quia inguen sensibilis locus est valde propter concursum nervorum in loco illo. | Una tamen mulier magis difficulter parit quam alia et magis laborat in partu uno quam in alio: et huiusmodi difficultatis causa est multiplex.

| Aliquando enim est dispositio ipsius mulieris in causa, quod videlicet stricta est aut debilis, passa infirmitates vel famem, aut quia forte timida est aut inconsueta parere sicut puerpera, aut forte est pinguis, aut forte strictarum costarum et huiusmodi quae faciunt vel debilem vel timidam, aut artant exitum quocumque modo haec faciunt.

| Aliquando autem causa difficultatis est ipse fetus: aut quia magnus est aut magni capitis: aut quia filia est, quia femina magis affigit in partu quam masculus, aut quia forte debilis est et non iuvat se in descensu, aut quia praeter ordinem rectum descendit: aut forte parvus est et debilis, qui vires non habet demergendi se inferius, aut quia sunt multi gemini, quia in una camera matricis possunt esse plurimi, sicut patet ex supradictis: aut quia mortuus est, et in nullo se iuvat ad exitum omnino. Facilis autem partus et velocis indicium est, quod dolor declinet ad inferiora, et sit bonus anhelitus et facilis parientis, quia quae melius inter alia iuvant ad exitum, est retentio anhelitus, et ea quae faciunt sternutationem, quoniam impellunt ad inferiora.

| Aliquando autem causa difficultatis est propter matricem, quae si est parva, coartatur a conceptu, et si est sicca, non habet satis lubricitatis, et ideo retinetur descensus: et si est ulcerata aliquo modo, nimis enormiter laeditur: et si os eius est nimis parvum, inordinate et incomplete frangitur ad ipsum tela in qua involvitur infans.

| Aliquando autem est difficultas propter secundinam quae forte est nimis dura et fortis: et tunc non rumpitur aut non sufficienter rumpitur, aut forte nimis debilis, et tunc citius quam debet rumpitur, et egreditur humor totus, antequam puer descendat: et tunc puer impeditur siccitate sequenti in descensu. Membra etiam vicina aliquando faciunt difficultatem, sicut si vesica tumens ex urina quae egredi non potest, impediatur, aut multa faex sicca et dura sit in intestino, quod matricem contingit aut tumor emoroidarum ani, aut aliquid huiusmodi.

| Aliquando etiam est difficultas propter horam in qua descendit, eo quod in illa hora mater forte est debilis et non potest confortari. Ex tempore etiam est difficultas, quia si in frigidissimo

tempore descendat, est vehemens constrictio corporis matris, et ideo difficulter a partu liberatur, sicut patet per antedicta: et propter
fol. 176v hoc in regionibus ¶ septentrionalibus difficillime pariunt, ¶ et multae
 73 mulieres moriuntur in partu. | Calor autem nimius in hoc generat
 periculum, quod dissolutionem inducit virtutis ¶ et fluxum multipli-⁵
 cat sanguinis. | Id autem, quod etiam valde nocet, est si mulier
 consueta sit odorare aromatica et uti eis: ex hiis enim matrix
 ascendit et impedit descensum conceptus, fetida autem operantur
 e contrario. Ex causis autem praedictis saepe difficultas partus
 rumpit venas in pectore et pulmone, et sic perducit ad sputum¹⁰
 sanguinis et ad tussim et ad ptysim. Aliquando autem rumpit
 nervos et lacertos, eo quod nimis tenduntur, et sic inducit spas-
 mum. Et aliquando ex compressione et tensione finditur in eis
 mirach ventris, et tunc intestina descendunt. ¶ | Dolor autem ante-
 cedens partum est magnus, et quando declinat ad pecten, cito¹⁵
 liberabitur, et quando declinat ad posteriora, frequenter fit partus
 difficilis. ¶

Haec igitur sunt, quae dicenda nunc videbantur de principiis
 generationis hominis et eius impedimentis.

14 *Acicen. can. III 21, 2, 22*

20 *Explicet decimus. Incipit undecimus liber animalium.*

**Incipit liber undecimus de animalibus cuius
primus tractatus est de ordine doctrinae tradendae
de animalibus.**

CAP. I.

5 Quod duo necessaria sunt in omni opinione nobili et vili, quae est
de animalibus.

Omnibus hiis diversitatibus animalium habitis oportet modo 1
aliud ordiri principium circa causas inveniendas eorum quae dixi-
mus. Differentias autem substantiales animalium supra posuimus
10 et differentias membrorum et partium omnium substantiales exse-
quuti sumus: et insuper posuimus differentias eorum quae accidunt
eis tam communiter quam proprie: et oportet utrorumque istorum,
prout possumus, invenire causas naturales et veras. | In omni enim
opinione || quam concipimus de re aliqua, | sive sit nobilis, || hoc
15 est de nobili subiecto, | sive sit vilis, || hoc est de subiecto ignobili,
ad minus | sunt duo modi, quorum unus est, quod instruamur quid
sunt res de quibus quaerimus || per diffinitionem, | et secundus est,
quod generetur in nobis scientia || accidentium quae insunt eis.
Accidentia enim maximam utilitatem conferunt ad scientiam eius 2
20 quod quid est. Et sicut isti duo modii necessarii esse probati sunt
ad scientiam animae perfectam, ita sunt etiam necessarii ad scien-
tiam perfectam animalium. Neque dicitur hic scientia, quae est
effectus demonstrationis, quoniam illam habere non possumus de
naturis particularibus animalium, sed opinionem ex probabilibus
25 possumus concipere, quae licet in aliqua parte sui sit de rebus
nobilibus et pulchris, sicut de vita animalium et animae operibus,
et alicubi videatur esse vilis, sicut de egestionibus et urinis et
huiusmodi: tamen per totum est utilis, quia scientia naturarum
animalium sine hiis haberi non potest.

13 *Arist. Ζυα 1 p. 639 a 1*

7 animalium] aliū C aliunde L, edd. 12 post oportet del. utrumque
m. 1 que sup. lin. m. 2 17 et secundus est eqs. ἴην δ' ὅλον παιδείαν τινά
(quod instructionem Sc.).

3 Praedictos autem duos modos manifestum est esse in omni opinione, quia alter illorum est scientia rei quaesitae quae est habitus conclusionum, ex quibus nobis generatur opinio de accidentibus quae insunt animalibus. Alter autem est instructio et doctrina per priora quae dicunt quid est et propter quid est unum- 5 quodque substantialiter. Non enim diffinitio solum dicit quid, sed propter quid, eo quod datur per causas substantiales, propter quod etiam instructiva est scientia in illa parte et doctrinalis.

4 | Hii etiam duo modi necessarii esse probantur in omni opinione ex operatione auditoris prudentis, cuius est iudicare de sermonibus || diffinitivis | dicentis || aliquid per diffinitionem, | et || cuius est etiam iudicare | de locutionibus || ratiocinantis et probantis aliquid inesse accidentium communium aut propriorum. | Iudicat enim sic utrum in verbis sit verum, aut erretur in eis: || et videatur quidem verum, cum tamen sit falsum. Hii autem duo modi 15 sufficiunt, eo quod ex omnibus in scientia naturali habitis libris satis constat esse naturalia, et superfluum est probare hoc, sicut in secundo Physicorum diximus, et constat etiam multa inesse: et ideo non sunt nobis necessarii nisi isti duo modi sciendi, ut sciamus quid est res per substantiam, et sciamus quare insunt eis 20 animalibus quae enumeravimus, ea quae ipsis dicta sunt inesse.

5 | Credeudum enim certitudinaliter est, quod omnis doctus || docens et audiens et iudicans de auditis | debet hanc dispositionem habere || in opere iudicii, | et hanc virtutem || habitus regentis et informantis iudicium suum, quod facit de scientia animalium: | haec enim sunt 25 de operatione documenti, et de || omni | multitudine iudiciorum || quae debet habere de particularibus naturis animalium. Non enim est | doctrina sapientis || solum in universali natura, sed oportet quod | forte sit de cognitione alicuius naturarum et de scientia particulari || accidentium illius | singulariorum || et propriorum: | et || secundum hunc modum | alius || sapiens vel idem ut alius tamen | erit doctus et sapiens || in cognitione | naturarum alterius rei || singularis et | propriae, || licet una sit communis scientia physicorum, quae est de mobili corpore in communi: haec enim non sufficit, nisi habeantur etiam scientiae propriae de rebus propriis et appropriatis in 35 natura. In particularibus enim rebus | omnis scientia || particularis | habet differentias notas, per quas separatur ab alia particulari scientia. ¶

fol. 177r

6 | Et similiter quaelibet pars scientiae || particularis | habet differentias notas, || per quas separatur a partibus alterius scientiae 40 particularis: sicut particularis quaedam scientia est de corporibus, et quaedam particularis de anima animalium, et partes scientiae de

corporibus sunt in libris particularibus istius scientiae. Quae autem sunt partes scientiae de anima, sunt in libris quos tradidimus de Anima: et notae sunt differentiae quas habent ad invicem, et similiter est in omnibus scientiis particularis naturae, quae ulterius aliquid 5 quas sub se habent partes magis particulares quam ipsae sint.

| Ex omnibus igitur inductis manifestum est, quod quicumque 7 vult docendo narrare || et tradere | quod || per rationem | cognovit et || quod per experimentum | vidit de naturis animalium, debet habere diffinitiones notas || per se, | per quas dirigatur intentio loquentis de naturis animalium secundum illas diffinitiones, || 10 quia ipsae sunt medium ad probandum omne aliud quod quaeritur in naturis, | et per eas debet iudicari utrum hoc quod dicitur || inesse animalibus de accidentibus communibus aut propriis, | sit || certitudinaliter | verum si demonstrari potest: | aut sit circa || vel 15 prope | verum, || si ex probabilibus colligitur, quoniam non in omnibus haberi potest per demonstrationem scientia, | sed in quibusdam conjecturare oportet, || et | quae non repugnant animalium naturis, || probabiliter haec eis credimus inesse. | Docens enim perfecte naturas non sistit in communi natura, sicut diximus, sed per diffinitionem 20 propriam separatim | tradit unumquodque naturalium per se, et quamlibet substantiam dicit || quid est: et tunc docet accidentia propria illi inesse, | quae voluerit || dicere | per rationem, sicut || separatim docet | substantiam naturae hominis et naturae leonis et naturae tauri, et aliorum animalium || specie differentium.

| Si || autem volet tradere doctrinam communem et | voluerit 8 loqui de accidentibus quae accidunt omnibus animalibus modo communi, ponet tunc sermonem || diffinitivum | in illis communem generalem || in eo quod animalia sunt, et per illam diffinitionem loquetur de hiis quae secundum genus accidunt ipsis. | Multa enim acci- 30 dentia sunt communia pluribus animalibus, || quae secundum genus conveniunt eis, | quamvis || ipsa animalia | sint diversorum generum || subalternorum: | qualia accidentia sunt somnus et vigilia, || quae conveniunt generibus animalium, sicut gressibili et volatili et natatili et reptili, quae subalterna sunt generi communi, quod est 35 animal, secundum quod animal est substantia animata sensibilis: | et || tales scientias de communibus animalibus et accidentibus iam in libris naturalibus exsequuti sumus, ubi exsequuti sumus | crementum et corruptionem et vitam et mortem || et inspirationem et huiusmodi accidentia animalium: | et cum illis etiam tradidimus de aliis acci- 40 dentibus, || quae non solius sunt corporis, sed etiam animae, | quae

14 circa—verum] contra veritatem Sc. 16 post potest del. p̄ m. 1
25 post doctrinam del. et voluerit m. 1.

sunt de scientia sensuum et || sensibilibus | et aliis huiusmodi, sicut de motibus animalium et memoria et omnibus talibus.

9 | Tamen sermo habitus de tali modo || scientiae animalium in communi, quantum ad istam doctrinam in qua modo sumus, | latens est et non manifestus neque determinatus. || Latentem autem dico ⁵ in principiis in illis libris positus, quae nimis sunt communia ad hanc scientiam de naturis particularium animalium. Non manifestum autem voco in scientia conclusionum, quoniam scire in universali naturas rerum non est scire eas nisi in potentia, eo quod est huiusmodi sermo doctrinae indeterminatus et non appropriatus ¹⁰ naturis animalium propriis et accidentibus eorum. Sic igitur manifestum est quod oportet nos hic scientiam aliam inducere, quae sit per propria singulis convenientia, quia aliter doctrina naturarum a nobis non erit perfecte tradita.

CAP. II.

15

Secundum quem ordinem doctrinae procedendum in scientia eorum quae animalibus attribuuntur?

10 | Manifestum est autem, quod si ponamus studium nostrum ad dicendum ea quae cuilibet || animali | per se || secundum suam formam et speciem conveniunt, | et || sic | narrare accidentia ipsius, ²⁰ hoc modo | dicimus plura accidentia || animalium | multotiens, || eo quod idem accidens pluribus convenit, cum multa accidentia sint de his quae omni quidem, sed non soli conveniunt: | et || sic | redibimus in eundem sermonem multotiens: eo quod || fere | quodlibet accidentium quae || in praehabitis istius scientiae de animalibus ²⁵ libris | diximus, est in equis et hominibus et canibus || et multis aliis animalibus: | et ideo quicumque voluerit dicere accidentia cuiuslibet istorum generum animalium || et attribuere quodlibet accidens cuilibet animali per se, | necessario sequetur quod dicat idem ³⁰ 11 accidens multotiens. Forte enim accidit || in scientia animalium | quaedam, || de quibus aliqua quaeruntur | esse unius || proprii | sermonis || diffinitivi, | eo quod diversa sunt secundum differentiam formae || specificae ab omnibus aliis, | sicut est in generibus animalis, quae sic ab invicem diversificantur || in modis subalternorum generum non subalternatim positorum, | quando dividitur animal ³⁵ per volatile et natatile et gressibile et reptile: || et quaedam attributorum suorum sunt diversa, et quaedam eadem. Quia enim quaedam communia sunt in animalibus et quaedam propria et singularia, | non lateat nos quomodo recte || secundum scientiam et

18 *Arist. Ζμ α 1 p. 639 a 23*

13 *post convenientia del. que separant ab aliis alterius speciei animalibus m. 1* 33 *sicut est in eqs.] sicut cursus an. Sc. οὐκ ἢ τῶν ζῴων πορεία*

ordinem intellectus | procedendum sit nobis || tradendo doctrinam de ipsis.

| Quaeramus ergo, utrum || ex prioribus natura procedentes 12
| prius considerata accidentia communium generum animalium,
5 ex illis considerata sint propria cuiuslibet generis, aut e contrario ||
ex prioribus quoad nos procedentes | debeamus incipere narrare
naturas et dispositiones ¶ || accidentium propriorum, | quae cuilibet *fol. 177r*
animali || secundum suam naturam propriam | conveniunt. Hoc
autem modo non determinatum et notum || certificare de ipsis, quia
10 hoc effugit nostram scientiam propter multitudinem et infinitatem
quae est in talibus. | Si autem de hiis || tractandum et | dicendum
generaliter et communiter, || tunc oportet inquiri utrum naturalium
sit consideratio | sicut est mathematicorum aut astrologorum, || quae
in altera parte coniungitur physicae, sicut ostensum est in secundo
15 nostrorum Physicorum. Hii enim primo ponunt ea de quibus in- 13
quiritur, sicut lunae aut solis defectum, aut triangulum habere tres
duobus rectis aequales angulos, et postea adiungunt causas istorum
quae sunt media demonstrationum. | Sic igitur || quaeratur, utrum
physicus de communibus animalium loquens | debet considerare res
20 naturales et manifestas operationes || et passiones communium | mo-
dorum || specierum | animalium, et post debet assignare causas
de eis, an e contrario sit sibi procedendum in rebus quas narra-
vimus. || Supponamus autem ex omnibus inductis, quod prius narra-
randa sunt ea quae sunt manifestarum operationum et passionum
25 animalium, sicut fecimus in omnibus decem praeductis libris: et
nunc debemus inducere causas eorum quae enumeravimus et dixi-
mus convenire animalium generibus.

| Nos autem in sequentibus libris multas causas assignabimus, 14
secundum quod multae sunt causae generationis || et generatorum
30 | secundum naturam, || ut in secundo nostrorum ostensum est Physi-
corum: | sicut || verbi gratia | dicemus causam finalem, || quae causa
est causarum, | et dicemus causam || efficientem sive moventem,
| quae est principium motus, || quae in idem concidunt cum forma
in omnibus mobilibus ad formam: | et deinde || volentes facere
35 scientiam perfectam | distinguemus quae || istarum | sunt causae
primae, || quae sunt causae aliarum causarum sicut est finis, | et
quae sunt || causae | secundae, || quae ab illis habent causalitatem
suam, ita quod non causant sine ipsis.

15 *Alb. II. II 1, 8* 30 *II. II 2, 1 eqs.*

4 *post considerata sup. lin. sint m. 3* 12 *inquiri utrum in marg. pro deleto op m. 1*
13 *sicut mathematicorum καθάπερ οἱ μαθηματικοὶ τὰ περὶ τὴν ἀστρολογίαν* 18 *quaeratur in marg. m. 1 utrum in ras.* 21 *post animalium om. Alb.: et partes cuiuslibet illorum Sc. = Arist.* 33 *sup. concidunt posuit com m. 3.*

- 15 | Videtur autem || in omnibus mobilibus ad formam, sicut diximus | quod causa prima quae diffinitur esse illa propter quam || sint omnes aliae | sit eadem cum || forma, a qua sumitur rei diffinitio vera in omnibus | rebus illis, quarum generatio est sustentatio || in esse vero | per naturam, || quae vere est forma rei. Et 5 similiter est in omnibus rebus, quarum existencia et sustentatio est in esse artificiatum per formam artis. | Diffinitio enim talium accipitur ex forma sensibili, || quae concepta est cum materia | et ex discernentibus || rem diffinitam ab aliis. Naturalis enim sensibilia quae cum materia concepta sunt, accipit, sicut in secundo docuimus 10 Physicorum. | Sic enim facit medicus, || qui particularis est physicus, | quando diffinit medicinam || per materiam sensibilem dicens quod est scientia sanorum et aegrorum et neutrorum, eo quod ipsa est scientia qua humani corporis dispositiones sensibiles cognoscuntur secundum ea quibus sanatur, et secundum ea quibus infirmatur. | Similiter autem 15 facit carpentarius, || qui imitator est physici, | quando diffinit || per formam artis, quae concipit materiam sensibilem, | scientiam carpentandi. | Ambo enim isti || in diffinitionibus suis | dicunt causas || finales, | propter quas faciunt causae efficientes [faciunt] super || materiam subiectam sensibilem omne | quod faciunt. || Ultimum enim 20 intentum | et melius est causa propter quam || sive finalis | in operationibus naturae et artificij. Necessarium autem quod est in rebus omnibus naturae, secundum eundem modum invenitur || in eis, secundum quem invenitur in artibus et medicina. | Omnes autem dantes sermones || diffinitivos in physicis | intendunt ad ultimum 25 finem per sermonem suum || diffinitivum, sicut et in carpentaria et medicina: et de omnibus hiis iam satis determinatum est in secundo nostrorum Physicorum, et ibi requiratur.
- 17 | Oportet autem hic repetere || ex in physicis dictis, | quot modis dicitur necessarium. Dicitur autem || duobus modis, vide 30 licet | simpliciter in rebus aeternis, || quae sine motu sunt, et hoc est necessarium quod est in disciplinis demonstrativis. | Secundo autem modo dicitur transumptivo modo || sive per suppositionem finis, et hoc est necessarium, quod est | in omnibus rebus || mobilibus, | quae attribuuntur generationi: sicut etiam || necessarium 35 | dicitur in artificialibus, quando volunt diffinire sua artificia || per formas artificiales quas inducunt in materiam, | sicut quando diffinitio assignatur domus aut alterius sibi similis || artificiatum: | tunc enim necessarium || non | est || absolute | ut sit || lignum vel lapis aedificatus, sed supposita forma quae est | complementum || domus, 40

11 *Alb. II* (p. 765, 30) 28 *II* 3, 1 *eqs.*

5 per naturam *eqs.*] per naturam et artificium *Sc.* 39 ut sit lignum *e.js.*] ut sit aedificatio propter complem. *Sc.*

necessarium est lapides et ligna et ceteras esse aedificationes:
 | et || in talibus | hoc est prius, || quod est prius aedificatum, sicut
 ligna et lapides si debeat esse paries: | et deinde || est | hoc || quod
 iterum finis est propinquius quam illa, ut necessarium est parie-
 5 tem esse si debeat esse domus: | et sic necessarium suppositionis
 est in omnibus ad finem ordinatis, qui est complementum || domus,
 | quia propter hoc facta est operatio omnium rerum || ad finem
 illum ordinarum, quam intendit ultimo operari carpentarius. In 18
 omnibus enim illis est necessarium, quod sit id quod est prius in
 10 opere ultimo supposito in intentione. | Et per omnem eundem mo-
 dum debet intendere || naturalis | de necessario, || et non est diffe-
 rentia, nisi quod ponitur | in rebus ¶ naturalibus || quod de arti- fol. 178r
 ficialibus dictum est: et hoc oportet facere in opinabilibus per
 opinionem probabilium, et in quibus scibilibus oportet facere per
 15 intellectum principiorum. Aliter enim et aliter necessarium est in
 opinabilibus et mutabilibus, quae sunt naturalia: | et aliter in in-
 telligibilibus || et scibilibus, | quae sunt scientiarum demonstrati-
 varum. Iam enim || in secundo nostrorum Physicorum | determina-
 20 vimus, quoniam in quibusdam rebus || sicut in demonstrativis | est
 primum || et principium aliorum | id quod est, || sicut praemissae
 sunt causa et principium conclusionis. | In quibusdam autem, || sicut
 in generalibus et opinabiliter possibilibus aliter fieri, non | est princi-
 pium || quod est, quia hoc est materia, sed | potius id quod erit ||
 ultimo, est primum et principium omnium aliorum: et ideo omne
 25 quod est necessarium in ipsis, est necessarium illo secundum in-
 tentionem praesupposito, et non aliter: sicut si dicamus, | quia
 sanitas in homine || operatione medici iuducta esse debet, | ideo
 necessarium est ut sit illud futurum || operatione medici sicut datio
 potionis et ordinatio diaetae. | Non tamen quia est hoc || opus medici 19
 30 sicut potio, | aut quia fuit || ante illud aliud opus medici sicut cli-
 stere, | propter hoc est necessaria || sanitas: | aut || etiam non nec-
 cessario propter hoc | erit || sanitas, quia sanitate supposita prae-
 cedentia sunt necessaria propter eam, et illis praehabilis ipsa non
 35 consequitur necessario, quia ipsa est causa illorum, et non e con-
 trario illa sunt causa ipsius, sed potius causata ab ipsa sicut a
 primo principio omnium aliorum. | Necessitatem enim huius decla-
 rationis rei aeternae non possumus attribuere animali, ut dicamus ||
 in animali | quia hoc est, ideo est hoc, vel erit hoc necessario.
 Necessitas enim huius declarationis de qua hic et in secundo Physi-

12 naturalibus *eqs.*] *scl.* propter operationes naturales et scientias quae
 utuntur intellectu *Sc.* ἀλλ' ὁ τρόπος τῆς ἐπιδείξεως καὶ τῆς ἀνάγκης ἕτερος ἐπὶ
 τε τῆς φυσικῆς καὶ τῶν θεωρητικῶν ἐπιστημῶν 28 sit *sup.* *lin. m. 1* 30 sicut
 potio *in marg. m. 1* 34 *post* necessario *del. prop. m. 1* 37 animalij *ali Sc.*

corum locuti sumus, est necessitas consequentiae, quando uno dato sequitur alterum esse secundum fieri necessario: et haec necessitas consequentiae in rebus aeternis et necessariis est necessitas quae
 20 est in demonstrativis quae aeterna sunt et necessaria. In hiis autem est necessitas talis, quod primum est causa secundi, et se-⁵ cundum tertii, et sic usque ad ultimum, sicut patet in theorematibus geometriae, et non convertitur. In scientia autem animalium non est sic, sed potius e contrario, quia ultimo dato sequitur necessario priora esse vel fuisse, sed non convertitur: sicut patet per ea quae ante dicta sunt, | et de hiis in *Physicis* plene est tractatum. Ibi¹⁾ enim iam distinximus istum sermonem || necessitatis, | et determinavimus in quibus rebus erit || talis consequentia et in quibus non, | et qui istorum modorum convertuntur super se, || et qui non, quoniam negativi sermones in consequentiis talibus convertuntur, et non affirmativi. Affirmando enim valet bene in demonstrativis,¹⁵ si principia sunt, quod conclusio erit consequentia rei et necessi-
 21 tate. Sed si conclusio est, non propter hoc sunt principia secundum rem, et si sequatur ea esse conclusione supposita, erit hoc necessitas consequentiae et non necessitas consequentis et rei. Sed negative convertitur: si principia non sunt, non erit conclusio,²⁰ et si conclusio non est, non erunt praemissa: et in generabilibus non sequitur, si efficiens et materia sunt, quod propter hoc sit vel futurum sit generatum ultimum, sed e contrario generato ultimo dato sequitur efficientem et materiam esse. Negative autem convertitur sicut in disciplinis, quoniam efficiens non existente et²⁵ materia, non erit generatum, sicut ibi conclusione non existente non erunt praemissa principia: et de omnibus hiis late traditum est in secundo *Physicorum*, ubi diximus qui istorum modorum convertuntur et qui non, | et propter quid || convertuntur qui convertuntur, et propter quid non convertuntur qui non convertuntur.³⁰
 22 | Oportet autem scire, quod antiqui || ante nos philosophi | uti sunt consequentia || necessitatis, | de qua hic diximus, determinantes qualiter et quomodo || per necessitatem | erit quaelibet rerum || generabilium. | Maius enim erat || quantum est | ad eos ostendere || huiusmodi necessitatem disciplinabilium esse in rebus gene-³⁵ ratis, | quam ostendere || vere de naturalibus | quomodo || sunt secundum principia, | et qualiter || in veritate rei | sunt || et secundum naturam. Omnia enim volebant generare ex mathematicis principis et secundum necessitatem mathematicam, et hoc magnum